慈溪市财政局
关于市十七届人大三次会议
第290号建议的协办意见
市经信局：
宋华忠代表提出的《关于加快推进小微企业入驻园区助力农村“三生融合”发展的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
关于代表提出“在产业政策上，对于入住‘园中园’的小微企业制定金融扶持等政策。”的建议，市政府已在三个方面对小微企业融资难出台政策：
一、加强扶持加大信贷支持力度

2018年市财政设立资金总额为1亿元人民币的政策性融资担保金，专项用于小微企业向银行贷款时提供增信并对所产生的风险损失进行补偿，发挥政府融资担保的桥梁和杠杆作用，帮助小微企业解决融资难的问题，为企业可持续发展注入动力。市财政还每年安排500万元用于对我市融资性担保机构实施风险补偿，引导担保机构为小微企业开展融资担保。

二、建立科技企业融资风险共担机制
为鼓励金融机构为科技型中小企业提供融资服务，市财政会同市科技局出台了《慈溪市科技贷款补偿资金管理暂行办法》，首期设立480万元的科技企业贷款补偿风险池，采用政、银、担（保）三方合作模式推动政策性融资担保业务，对银行为科技企业贷款本金损失部分由政府每年安排200万元补偿限额予以补偿，补偿不足部分由金融机构分担20%，担保公司分担80%分摊。截至目前，已与3家银行与1家担保公司合作开展科技金融创新，惠及近200家科技型中小微企业，有效缓解我市科技型中小微企业融资难题，降低科技创新创业风险。

三、发挥财政资金杠杆引导作用缓解融资难题

市财政每年安排300万元金融机构考核专项资金，鼓励金融机构创新金融产品、加大对实体经济的信贷投入力度，对银行向小微企业贷款、制造业贷款计入贷款投向考核。同时还对财政专户资金定期存放实施竞争性选择，调动全市银行业金融机构对我市社会经济发展支持的积极性。
下一步，市财政将积极发挥职能作用，支持小微企业解决融资难问题。
慈溪市财政局
　　　　　　　　　　    2019年4月11日
　　联 系 人：邹勤
　　联系电话：63837217